Los recursos que entrega el Ejecutivo Federal por conducto de “LA SEDATU” y las aportaciones  
de “LA ENTIDAD FEDERATIVA” a que se refiere la Cláusula Segunda del presente instrumento,  
se aplicarán a “EL PEMI”, por el importe total del proyecto, que asciende a la cantidad de  
$5,765,746.28 (cinco millones setecientos sesenta y cinco mil setecientos cuarenta y seis  
pesos 28/100 M.N.). 

“LA ENTIDAD FEDERATIVA” deberá llevar a cabo el estricto ejercicio de los recursos destinados  
exclusivamente para “EL PEMI” en proporción a la aportación de cada uno de ellos, esto es, que  
en el desembolso de las cuentas se respetará el porcentaje establecido en el resumen financiero

[...]

disposiciones jurídicas aplicables. 

SEGUNDA. APORTACIONES 

“LA SEDATU” por conducto de “LA DIRECCIÓN GENERAL” y con cargo a su presupuesto  
autorizado, aporta en carácter de subsidio a “LA ENTIDAD FEDERATIVA” recursos  
presupuestarios federales por la cantidad de $2,002,002.00 (dos millones dos mil dos pesos  
00/100 M.N.), a la firma del presente Convenio de Coordinación, para la realización de “EL PEMI”. 

Conforme a lo establecido en el artículo 82 fracción IX de la Ley Federal de Presupuesto y  
Responsabilidad Hacendaria, quinto párrafo del artículo 69 de la Ley General de Contabilidad

[...]

Yucatán, con la finalidad de que los recursos aportados, así como sus rendimientos financieros  
estén debidamente identificados. 

Por su parte, a efecto de complementar los recursos necesarios para el cumplimiento del objeto  
del presente Convenio de Coordinación, “LA ENTIDAD FEDERATIVA” se obliga a destinar la  
cantidad de $3,763,744.28 (tres millones setecientos sesenta y tres mil setecientos cuarenta y  
cuatro pesos 28/100 M.N), de sus propios recursos presupuestarios, importe que deberá  
destinarse de manera exclusiva al desarrollo de “EL PEMI”, enviando el comprobante de dicha  
aportación a “LA DIRECCIÓN GENERAL”. 

“LA ENTIDAD FEDERATIVA” deberá ejercer oportunamente los recursos federales y los propios